巨鹿县市场监督管理局文件

巨市监〔2023〕65 号

巨鹿县市场监督管理局

关于印发《打造公平竞争市场环境标杆

实施方案》的通知

县局各科室、各基层执法所：

为全面落实河北省市场监督管理局《打施中国式现代化河北

场景—市场监管行动方案》都署要求，强化反垄断和反不正当竞

争、深入推进公平竞争市场环境建设，县局制定了《打造公平竞

争市场环境标杆实施方案》，现印发给你们，请认真组织实施。

巨鹿县市场监督管理局

2023 年 7 月 24 日

打造公平竞争市场环境标杆实施方案

为全面落实省局《打造公平竞争市场环境标杆实施方案》，

依据市委办公室、市政府办公室《关于强化反垄断深入推进公平

竞争政策实施的若干措施》和市场监管总局、省局市场监管“十

四五”规划等，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大精神，按照市局《打造公平竞争市场环境标杆环境

标杆实施方案》工作目标和路径举措要求，统筹发展和安全、效

率和公平、活力和秩序，破除妨碍全国统一市场和公平竞争的障

碍，维护和促进形成公平竞争的市场环境。

二、工作目标

2023 年，公平竞争协调机制全面建立，公开透明的监管规

则和标准体系不断完善，排除、限制公平竞争问题有效防范和制

止，竞争政策基础地位进一步强化；2025 年，竞争规制能力明

显增强，市场自律和监管约束进一步强化，稳定公平透明可预期

的制度环境全面形成，反不正当竞争案件结案率 100%；2027 年，

公平竞争政策、法规制度和实施机制更加完善，商品要素自由流

动更加顺畅，竞争政策和产业政策更加协调，统一开放、公平高

效、诚信守法、安全有序的市场竞争环境更加优化。

三、落实措施及责任分工

（一）深化公平竞争政策实施

1.全面落实新修订的反垄断法、反不正当竞争法。利用国家

宪法宣传周、公平竞争宣传周等时间节点，加强竞争领域法律法

规和规章的宣传普及。（牵头单位：反垄断和反不正当竞争股；

责任单位：法规股）

2.结合滥用行政权力排除限制竞争执法、指导开展公平竞争

审查，加强《河北省预防和制止滥用行政权力排除、限制竞争行

为工作指引》落实，切实防止行政垄断。（责任单位：反垄断和

反不正当竞争股）

3.完善公平竞争政策，强化制度供给。发挥县公平竞争政策

实施领导小组办公室牵头作用，协调各成员单位完善公平竞争政

策。推进商业秘密保护示范点建设，强化《河北省市场监管局关

于加强经营者商业秘密保护指南》的宣传普及。（责任单位：反

垄断和反不正当竞争股）

4.坚持“谁制定、谁审查”，全面落实公平竞争审查制度，

指导推动各县直部门认真落实《公平竞争审查制度实施细则》，

废除妨碍全国统一市场建设和公平竞争的规定、做法，不断提升

审查的规范性、有效性和约束力。（责任单位：反垄断和反不正

当竞争股）

（二）强化市场公平竞争监管

1.加强平台经济、民生保障等重点领域反垄断和反不正当竞

争执法，严格公共事业、医疗服务、药品生产经营等领域执法，

加大对仿冒混淆、虚假宣传、违法有奖销售等误导消费行为的打

击力度。（责任单位：反垄断和反不正当竞争股）

2.组织指导开展市场竞争状况评估和预警，坚决破除地方保

护和市场分割，定时发布消费警示提示。执法单位加强本条线查

办案件的整理分析，普遍性问题向有关监管部门发布预警提示。

12315 投诉举报中心定期推送不正当竞争、价格等方面投诉举报

统计分析。（牵头单位：反垄断和反不正当竞争股；责任单位：

价格监督检查股、消费者权益保护股、12315 投诉举报股）

3.加强直销市场监管，严厉打击传销。强化直销日常监督管

理，规范经营行为。组织开展打击传销专项执法行动，严厉查处

打着直销企业旗号从事传销活动的违法案件。组织实施全县打击

传销规范直销宣传教育活动，提升广大群众打击传销、防范传销

和理性消费直销商品意识。（责任单位：反垄断和反不正当竞争

股）

（三）推进线上线下一体化监管

1.统筹优化线上线下市场竞争生态，加大一体化监管力度，

引导互联网平台经济有序竞争。全面落实总局关于利用网络从事

不正当竞争行为有关规章。加强《国务院反垄断委员会关于平台

经济领域的反垄断指南》宣传贯彻。执法部门加强线上线下案件

查办，形成有力震慑。（牵头单位：反垄断和反不正当竞争股；

责任单位：价格监督检查股）

2.落实第三方平台责任，促进线上线下餐饮服务同标同质。

运用监督检查、行政约谈、风险信息通报等方式，加强对网络餐

饮服务第三方平台监管，督促其落实食品安全主体责任，严格开

展入网餐饮服务提供者的资质审查和经营管理。督促基层监管人

员和平台店面巡视人员按要求开展入网餐饮服务提供者合规性

现场监督检查。大力推进网络餐饮“食安封签”使用。（责任单

位：餐饮服务食品安全监督管理股）

3.加强网络交易市场监管。坚持鼓励创新、包容审慎、严守

底线、线上线下一体化监管，严格落实属地监管责任，持续推动

市内网络交易平台认真履行信息核验、信息报送、信息记录及信

息公示等法定义务，对违法违规行为，依法采取必要处置措施。

（责任单位：网络交易和合同监督管理股）

4.规范线上市场价格行为，加大价格失序防范处置力度。指

导网络交易经营者做好明码标价工作。对电商领域集中促销期、

重要节假日等时间节点，开展有针对性的市场价格监管，依法严

厉查处哄抬价格、价格欺诈等价格违法行为。（责任单位：价格

监督检查股）

5.运用数字技术加强广告监测处置，提升互联网广告监测能

力。严厉整治与人民群众生命健康财产安全密切相关的虚假违法

广告。创新监测方式，组织开展“常态化监测、跟踪监测、延伸

监测”，提升虚假违法广告发现能力，以精准监测助推有效监管，

打造省、市、县三级一体化广告智慧监测监管新平台。（责任单

位：广告监督管理股）

（四）净化市场环境

1.畅通投诉举报渠道，强化预警处置能力。12315 投诉举报

中心加强投诉举报问题分析研判，及时转办案件线索。执法部门

积极依法核查处置。（牵头单位：反垄断和反不正当竞争股，责

任单位：相关业务科室）

2.深化放心消费创建，保护消费者、经营者合法权益和社会

公共利益。发挥示范单位引领作用，深化放心消费创建活动，实

现“四个全覆盖”。推进线下实体店无理由退货承诺工作。加大

消费维权服务站建设，方便消费者就近、快捷维权。（责任单位：

消费者权益保护股、消费者权益保护股）

3.深化假冒伪劣源头治理，建立商品生产、流通、销售全链

条监管机制，严厉打击侵犯知识产权和制售假冒伪劣等违法行为

全面落实国家假冒伪劣商品源头治理机制。组织开展打击侵犯知

识产权和制售假冒伪劣商品专项行动。组织实施侵权假冒伪劣商

品销毁，震慑和遏制侵权假冒违法势头，保护企业和消费者合法

权益。（责任单位：相关科室）

四、工作要求

（一）强化责任落实。牵头部门加强工作统筹协调，责任部

门按照任务分工有力有效推进。各部门要指定专人负责，确保工

作任务按时间节点高标准、高质量完成。（责任单位：有关科室）

（二）提高监管能力。牢固树立公平竞争政策基础地位意识，

全面落实建设全国统一大市场责任，通过综合施策，不断提高能

力水平，增强工作的系统性、针对性。（责任单位：巨鹿县市场

监督管理局）

（三）按时报送情况。各单位要加强本条线上下联动，畅通

工作渠道，加强信息交流，超前谋划推进，按时报送情况。市局

将进行“月调度、季通报、年考核”。（责任单位：有关科室）

巨鹿县市场监督管理局 2023 年 7 月 24 日印发